
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH LẠNG SƠN 

 

  Số:  01 /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lạng Sơn, ngày 30 tháng 3 năm 2020 
       

             
 

NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh kế hoạch vốn (đầu tư phát triển) dự phòng 10% ngân sách  

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2016-2020 và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2020 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI LĂM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã giai đoạn 2015-2020; 

Căn cứ Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án hỗ trợ thôn, bản, ấp của các xã đặc biệt khó khăn khu vực 

biên giới, vùng núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo xây dựng nông thôn mới 

và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018-2020; 

Căn cứ Thông tư 15/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/6/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn điều kiện và tiêu chí thụ hưởng hỗ trợ 

đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đối với hợp tác xã nông nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1865/QĐ-TTg ngày 23/11/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 2106/QĐ-BKHĐT ngày 31/12/2018 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về việc giao chi tiết dự toán chi ngân sách trung ương thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 1882/QĐ-BKHĐT ngày 29/11/2019 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và chi tiết dự toán chi ngân sách Trung 

ương thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn (đầu tư phát triển) dự phòng 10% ngân sách 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2016-2020 và năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công năm 2020; 

Căn cứ Công văn số 1809/BKHĐT-KTNN ngày 22/3/2019 của Bộ Kế 



2 

 

 

hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn sử dụng vốn dự phòng trung hạn 2016-2020 

của Chương trình muc tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 

Xét Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 21/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc Điều chỉnh kế hoạch vốn (đầu tư phát triển) dự phòng 10% ngân sách trung 

ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2016-2020 và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2020; Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch vốn (đầu tư phát triển) dự phòng 10% ngân 

sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2016-2020 và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2020, cụ thể như 

sau: 

1. Điều chỉnh kế hoạch vốn (đầu tư phát triển) dự phòng 10% ngân sách 

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2016-2020 như sau: 

- Giữ nguyên kế hoạch vốn hỗ trợ Đề án về bảo vệ môi trường theo Quyết 

định số 712/QĐ-TTg ngày 26/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ: 4.960 triệu đồng. 

- Giảm kế hoạch vốn hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng các hợp tác xã 

nông nghiệp theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ từ 17.570 triệu xuống còn 15.302 triệu đồng (giảm 2.268 triệu đồng). 

- Tăng kế hoạch vốn hỗ trợ Đề án tổng thể hỗ trợ thôn, bản, ấp thuộc các xã 

khó khăn khu vực biên giới theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 

của Thủ tướng Chính phủ từ 120.420 triệu đồng lên 122.688 triệu đồng (tăng 

2.268 triệu đồng). 

2. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2020 dự phòng 10% ngân sách trung 

ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2016-2020 với tổng kế hoạch vốn là 81.450 triệu đồng, cụ thể như sau: 

- Hỗ trợ đề án tổng thể hỗ trợ thôn, bản, ấp thuộc các xã khó khăn khu vực 

biên giới theo Quyết định số 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ: 71.398 triệu đồng;  

- Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã giai đoạn 2015-2020 theo Quyết định số 

2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ: 10.052 triệu đồng. 

Kế hoạch vốn dự phòng 10% Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2020 sau điều chỉnh thay thế Kế hoạch vốn đã giao tại Biểu 8 

Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

(Chi tiết tại các biểu kèm theo) 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết này, báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân dân 

tỉnh theo quy định. 



3 

 

 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khoá XVI, kỳ 

họp thứ mười lăm thông qua ngày 27 tháng 3 năm 2020./. 

 
Nơi nhận: 
- Các Bộ: KH&ĐT, TC, NN&PTNT, LĐ-TB&XH; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- VKSND, TAND, Cục THADS tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, TP; 

- C,PCVP, CV VP HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Công báo tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Lạng Sơn, 

Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Nghiệm  

 


		2020-03-31T16:44:39+0700




